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Abstrakt

Rigorózní práce pojednává o metodách vyhledávání v chemických databázích.
Soustředí se na rešeršní strategie používané v chemii, věnuje se odlišnostem
chemických informací, a tudíž i vyhledávacích postupů. Navrhuje obecné postupy pro
vyhledávání látek a informací o reakcích, které jsou pak testovány v praktické části
práce. Vybranými bázemi jsou Registry (a související databáze v prostředí SciFinder
Scholar), Beilstein (resp. Gmelin, v prostředí Crossfire Commander) a PubChem. Práce
se zabývá též různými typy přístupů k chemickým databázím (zejména komerční versus
akademický přístup), navzájem je porovnává a rozebírá jejich vliv na rešeršní strategie.
V praktické části jsou proto zařazeny i rešerše z databází Registry a Beilstein (resp.
Gmelin) ve své komerční podobě, provedené v databázovém centru STN International.
Aby práce podala komplexni přehled o problematice vyhledávání chemických
informací, věnuje se též trendům v oblasti vyhledávání látek na volném webu.
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Předmluva

Předkládaná rigorózní práce se zabývá vyhledáváním informací v chemických
databázích. Vzhledem k obsáhlosti tématu, se soustředí zejména na hledání jako takové,
stranou ponechává další části vyhledávacího procesu, tj, výběr vhodných zdrojů,
posuzování získaných údajů atp. Soustředí se zejména na vyhledávání faktografických
informací, které jsou pro chemii typické.

Text vychází z velké části z mé diplomové práce obhájené v září 2006 pod názvem
Metody vyhledávání ve vědeckých databázích zaměřených na chemii [Šmídová, 2006].
Jejím cílem bylo jednak vytvořit obecný postup pro vyhledávání látek a reakcí,
nezávislý na konkrétním prostředí databáze a jednak seznámit čtenáře s různými
aspekty a specifiky vyhledávání chemických informací. Tímto tématem jsem se
zabývala i ve své bakalářské práci obhájené v červnu 2007 na Vysoké škole chemicko-
technologické, obor Informatika a chemie. Díky této práci byly revidovány a zpřesněny
návrhy na obecné postupy vyhledávání, příklady z praktické části pak aktualizovány a
publikovány na webu [Šmídová, 2007].

Zatímco diplomová práce se soustředila zejména na informační zdroje dostupné na
akademické půdě, rigorózní práce se snaží zasadit rozpracované koncepty do širšího
rámce a to zejména ve vztahu ke komerční informační sféře. Je to i zcela logický
důsledek mého působení v této oblasti. Zatímco během studia jsem se mohla důkladně
seznámit s informačními zdroji určenými pro studenty a vědecké pracovníky univerzit a
vysokých škol, po nástupu do praxe v komerčních informačních službách jsem měla
možnost vidět rozdíly v řešení podobných informačních potřeb a na základě těchto
zkušeností jsem se rozhodla obohatit původní práci o další hlediska.

Snažila jsem se tedy ukázat vliv typu přístupu k databázím na rešeršní strategie a
jejich možné přizpůsobování (např. vzhledem k ceně selekčních polí). Několik kapitol
je věnováno možnostem a nástrojům, které nabízí komerční sféra, reprezentovaná zde
databázovým centrem STN International, jež je jedním z nejdůležitějších zdrojů tohoto
typu pro chemii. A také jsem se pokusila srovnat oba přístupy doplněním praktických
ukázek. Aby byla příslovečná mozaika kompletní, doplnila jsem též nástin současných
trendů ve zpřístupňování a vyhledávání chemických informací na volném (zdarma
dostupném) webu.

Tato rigorózní práce je výsledkem již několikaletého zájmu o chemické informace,
které se staly mojí profesí. Snažila jsem se shrnout nejen poznatky ostatních autorů, ale
i ty získané vlastní praxí a poskytnout tak ucelený přehled chemického informačního
prostředí z perspektivy vyhledávání informací.

Práce je rozdělena kromě úvodu a závěru do šesti kapitol.
V úvodu jsem mimo jiné vytipovala hlavní seriály pro obor chemické informatiky a

uvedla jejich stručnou charakteristiku.
Kapitola Chemické informace shrnuje specifika tohoto druhu informací a uvádí

třídění nejběžněji vyhledávaných informací. Každý typ je stručně vysvětlen způsobem,
o kterém se domnívám, že by mohl být k užitku zejména těm, kteří jsou v oblasti
chemie laiky, ale jsou nuceni v těchto databázích pracovat. V této kapitole se také
věnuji vymezení hlavních skupin uživatelů chemických informací a nastínění jejich
informačních potřeb.

Kapitola Rešeršní strategie v oborech chemie nabízí přehled užívaných strategií
pro oblast bibliografických a faktografických informací v chemii a snaží se zdůraznit
některé odlišnosti od jiných oborů.
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Ve čtvrté kapitole Přístup k chemickým informacím se věnuji přehledu možností,
jak přistupovat k databázím a to z různých hledisek, které se navzájem prolínají.
Diskutovány jsou různé typy vyhledávacích prostředí a jejich využítí v komerčních,
akademických či zdarma dostupných databázích. Dále je zmíněn vliv typu přístupu
(přes databázové centrum, v licenci, zdarma) a vyhledávacího prostředí (formulářové,
příkazové) na samotné rešeršní strategie. Tato otázka je pak podrobněji zkoumána na
praktických příkladech uvedených v kapitole 7.

Kapitola 4.4 se zabývá poměrně aktuálním tématem vyhledávání chemických
informací (převážně vlastností látek) na volném webu. Ve stručném přehledu jsou
popsány příklady speciálních vyhledávačů, které se snaží překlenout propast mezi tzv.
viditelným a hlubokým webem a učinit tak vyhledávání látek účinnějším. Nastíněn je i
trend ve vyhledávání pomocí všeobecných „search engines“ typu Google.

Kapitola 4.5 pak završuje pojednání o přístupu k informacím diskuzí o roli
informačního profesionála ve vyhledávacím procesu. Stručně jsem se zde dotkla
proměn daných technologickým vývojem a zároveň popisuji tři hlavní oblasti, ve
kterých informační profesionálové specializovaní na chemické informace působí.

V rámci kapitoly Strategie vyhledávání jednotlivých typů chemických informací
byly vytvořeny obecné postupy jednak pro vyhledávání chemických látek a jednak pro
hledání informací o reakcích. Pro větší přehlednost byly navrženy dva diagramy. První
se zabývá postupem pro vyhledání záznamu látky, od kterého je již zpravidla snadný
přístup k dalším informacím zejména faktografického charakteru. Druhý diagram
týkající se reakcí se soustředí spíše na situace, které mohou nastat v souvislosti
s uživatelovou informační potřebou.

Kapitola Srovnávací metody databází pojednává o motivaci výběru testovaných
databází, testovacích rešerší a velkou část věnuje představení vybraných bází dat.

V poslední kapitole Testování vybraných chemických databázích se na
testovacích rešerších zkoumá, zda jsou postupy navržené v diagramech vhodné pro
použití ve vybraných databázích a zároveň se posuzují vyhledávací nástroje
jednotlivých bází a snadnost s jakou lze dospět k výsledku. Nejenže se porovnávají
databáze mezi sebou, ale v případě báze Registry a Beilstein (resp. Gmelin) se též
srovnávají rešeršní strategie použité v té samé databázi, ale v rámci jiných přístupů
(CrossFire resp. STN International).

V závěru pak shrnuji zejména zjištění plynoucí z praktické části práce.
Informační základnu pro sepsání této práce tvoří z větší části zahraniční literatura,

kterou jsem čerpala i z dříve zpracované bibliografické rešerše na téma faktografické
báze dat v chemii. Základním zdrojem pro oblast chemické informatiky, kam spadá i
téma vyhledávání je časopis Journal of Chemical Information and Computer Sciences
(nyní Journal of Chemical Information and Modeling [JCHIM]).Velkou část citovaných
zdrojů tvoří i webové prezentace a jiné elektronické zdroje, což je dáno samotnou
povahou zpracovávaného tématu. V případě webových sídel STN International a
Chemical Abstracts Service jde o významné a rozsáhlé zdroje.

Na závěr bych ráda poděkovala konzultantovi mé rigorózní práce, PhDr. Richardu
Papíkovi, Ph.D. za nové náměty k textům a povzbuzení, které mi dodal. Za konzultace
ke komerčním databázím patří moje velké díky i Ing. Bohumilu Bočkovi, který mi
spolu s ostatními kolegy z firmy Medistyl dávají neutuchající pocit, že stále je čemu se
učit a se kterými je pro jejich znalosti a zápal pro chemické informace radost pracovat.
Děkuji i jim za podporu a možnost vůbec zrealizovat některé části této práce. Mé
poděkování patří dále Ing. Jiřímu Jirátovi, Ph.D. za jeho vstřícnou pomoc zejména

[…]

počet dostupných polí (zde zkráceno) a frekvence s jakou se vyskytuje v dokumentech o
reakcích napovídá, že jde o hledanou sloučeninu.

Cena: 23,58 €

Závěr
Vyhledávání látky podle chemického názvu v SciFinder Scholar lokalizovalo pouze

jeden záznam benzaldehydu (ve srovnání se strukturním hledáním - při volbě přesného
hledání, jednosložkové látky - 69 záznamů). Naproti tomu v databázi Beilstein se
hledáním názvu objevilo více záznamů, než při strukturním hledáním (s příslušnými
volbami). Algoritmy databáze PubChem prohledávají plné znění všech názvů, seznam
výsledků je proto dost dlouhý, nicméně požadovaná sloučenina je na prvním místě.
Stejně jako Beilstein i PubChem zpřesní své výsledky použitím strukturního hledání.
V rámci STN v databázi Registry proběhlo hledání podle názvu totožně s jedním
výsledkem. Databáze Beilstein lokalizovala podobně jako její protějšek v rámci
CrossFire více záznamů – šlo o radikály. Nepříjemná je cena, kterou je potřeba zaplatit
za zjištění, který záznam je ten vhodný. Z praxe je známo, že obvykle ten poslední,
takže se začíná s ním a lze tak vylučovací metodou něco ušetřit.
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Rešerše č. 2 Vyhledejte záznam sloučeniny s touto
strukturou:

SciFinder Scholar

Q1 Je známo CAS RN? NE
Q2 Je znám název? ANO
Q5 Je název dlouhý nebo nejjednoznačný? ANO
Poznámka: Chemický název bude patrně obsahovat symbol pro stereoizomerní formu a
polohu dvojné vazby, které se mohou značit různě.
Q7 Nalezeno strukturním vyhledáváním? ANO
Poznámka: Je třeba nakreslit vzorec ve strukturním editoru a zadat přesné hledání.
Počet výsledků: 2889 - v CAPLUS, 1741 - v Registry (kromě požadovaných sloučenin,
výsledky zahrnují i směsi, homopolymery, anionty, sloučeniny značené uhlíkem 14 atd.
Výběr může být zúžen nastavením filtrů.)
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Alternativně: Nastavme přesné vyhledávání v jednosložkových látách.Výsledkem jsou
izomery Z i E a nekompletně definovaná látka.
Počet výsledků: 52

Alternativně: Nastavme přesné vyhledávání v jednosložskových látkách a zadejme
navíc ještě volbu hledání v komerčně dostupných látkách. Tato možnost zajímavě
omezí množinu na běžněji se vyskytující látky - ve výsledku se objeví Z, E izomery i
nekompletně definovaná sloučenina. Tento postup ale nelze doporučit jako standardní.
Počet výsledků: 4

Beilstein

Q1 Je známo CAS RN? NE
Q2 Je znám název? ANO
Q5 Je název dlouhý nebo nejjednoznačný? ANO
Q7 Nalezeno strukturním vyhledáváním? ANO
Poznámka: Strukturní dotaz je zadán do editoru (máme tři možnosti: MDL ISIS/Draw,
MDL Draw a MDL CrossFire Structure Editor).
Počet výsledků: 3 (Systém nalezl obě izomerní formy i nekompletně definovanou
sloučeninu. Vazba, jejíž orientace není jasná, je naznačena vlnovkou.)
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PubChem

Q1 Je známo CAS RN? NE
Q2 Je znám název? ANO
Q5 Je název dlouhý nebo nejjednoznačný? ANO
Q7 Nalezeno strukturním vyhledáváním? ANO
Poznámka: Struktura může být vložena jednak nakreslením přímo ve strukturním
editoru (pod odkazem "Sketch) a jednak nahráním z připraveného souboru (v tomto
případě vytvořeného v ISIS Draw).
Počet výsledků: 1 (Pouze izomer, který byl nakreslen v rámci strukturního dotazu..)
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Alternativně: Pokud užijeme další volby pro strukturní hledání (částečně specifikované
E/Z izomery), najdeme nekompletně definovanou látku (tj. but-2-enovou kyselinu) a
pomocí odkazu z jejího záznamu se snadno dostaneme k oběma izomerům.
Počet výsledků: 1

STN International

Registry

Q1 Je známo CAS RN? NE
Q2 Je znám název? ANO
Q5 Je název dlouhý nebo nejjednoznačný? ANO
Q7 Nalezeno strukturním vyhledáváním? NE
Poznámka: Je potřeba se strukturnímu dotazu vyhnout, budeme tedy vyhledávat podle
názvu

Počet výsledků: 2

=> e butenoic acid/cn
E1 1 BUTENETRICARBOXYLIC ACID, TRIS(OXIRANYLMETHYL) ESTER, POLY
MER WITH ETHENE/CN
E2 1 BUTENETRIOL/CN
E3 1 --> BUTENOIC ACID/CN
E4 1 BUTENOIC ACID, ((TRIMETHYLSILYL)OXY)-, TRIMETHYLSILYL ESTE
R/CN
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E5 1 BUTENOIC ACID, (6E)-3,7,11-TRIMETHYL-6,10-DODECADIENYL EST
ER/CN
=> s e3
L2 1 "BUTENOIC ACID"/CN

=> d l2

L2 ANSWER 1 OF 1 REGISTRY COPYRIGHT 2008 ACS on STN
RN 97858-17-8 ZREGISTRY
ED Entered STN: 31 Aug 1985
CN Butenoic acid (CA INDEX NAME)
MF C4 H6 O2
CI IDS, COM
SR CA
LC STN Files: AGRICOLA, BEILSTEIN*, BIOSIS, CA, CAPLUS, GMELIN*,
TOXCENTER, USPAT2, USPATFULL
(*File contains numerically searchable property data)

CM 1

CRN 107-92-6
CMF C4 H8 O2

CH2C CH2

O

HO CH3
