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Předložená rigorózní práce Mgr. Lucie Šeré zpracovaná na téma "Vyhledávání

informací v databázích zaměřených na chemii" se zaměřuje na specifickou oblast uplatnění

informací v rámci oboru chemie, který má v současnosti vysoký vnitřní potenciál

informačních potřeb na straně jedné ale v porovnání s některými jinými technickými obory i

příznivou historickou základnu.

Práce je zpracována velice uspořádaně s rozdělením textu do osmi kapitol. Vhodným

logickým rámcem autorka nejprve popisuje specifika chemických informací a strategie rešerší

v oborech chemie. Následně podává přehled aktuálních dostupných zdrojů.

Za cenné lze považovat zpracování jednak kapitoly páté, které se věnuje strategii

vyhledávání jednotlivých typů chemických informací. Dále pak zejména kapitoly šestou a

sedmou, které obsahují jak srovnávací metody databází tak i testování vybraných chemických

databází.

Autorka si pro zpracování práce zaměřila na vyhledávání informací v chemických

databázích s tím, že se zaměřila na proces vlastního hledání a nezahrnuje výběr vhodných

zdrojů na straně jedné a posuzování získaných zdrojů. S tímto zúžením tématu lze v podstatě

souhlasit, nicméně se nabízí otázka, jaké metody by autorka předkládala aplikovat pro

hodnocení vhodnosti získaných informací, který může být velmi určující pro proces vlastního

hledání.

Práce je zpracována vyváženě, srozumitelně a kultivovaně. Mohla by posloužit i jako

vhodný studijní materiál pro studenty oboru informační studia a knihovnictví při seznámení

s tématikou zaměřenou na oblast chemie, kde má autorka dle předloženého textu dostatečné

zkušenosti.

Celkově práce hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

V Praze 14. listopadu 2008

Prof. Ing. Josef Basl, CSc.